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ÚVOD

S osobami s disabilitou pracuji pátým rokem. Má první vážnější zkušenost s osobami

s disabilitou byla v Jedličkově ústavu v zimě roku 2007. Sám jsem kdysi byl na stejné lodi, co

osoby s disabilitou a myslím si, že si tak dokážu představit jejich pocity. Vzhledem k mé

dlouhodobé praxi v Jedličkově ústavu jsem měl nejblíže k osobám s dětskou mozkovou

obrnou. To byl i důvod, proč jsem si vybral toto téma.

Málokterý rodič si připustí, že právě jeho dítě by mělo mít nějakou disabilitu. Dítě

přináší nový smysl života svým rodičům, nese s sebou nový citový vztah, nové zkušenosti a

novou budoucnost. Dítě s disabilitou zásadně mění představy a očekávání rodičů i okolí.

Rehabilitace dětí s disabilitou je široké téma, zvlášť v současné době, kdy se uplatňuje proces

koordinované rehabilitace.

Dítě s disabilitou potřebuje pro svůj vývoj dostatečné a přiměřené množství podnětů,

které odpovídají jeho individuálním potřebám. Tyto podněty mu zajišťují složky koordinované

rehabilitace. Dříve byly osoby s disabilitou izolovány v zařízeních za městem, veškerá

intervence byla zaměřena na medicínskou složku, o nějaké koordinované rehabilitaci nemohla

být řeč. Postupem doby došlo k výrazné změně, osoby s disabilitou se stávají součástí moderní

společnosti, věnuje se důraz nejen na medicínskou složku, ale i na vlastní potřeby člověka.

Bohužel se však kvůli neustálému diskutování o volbě vhodné terminologie a intervence

zapomnělo, že podstatná je zejména kvalita života osob s disabilitou.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na možnosti rehabilitace u probandů

s dětskou mozkovou obrnou zejména z pohledu fyzioterapeuta a na základě výzkumného

šetření zjistit vliv pravidelného cvičení na kvalitu života osob s dětskou mozkovou obrnou.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické

části se zaměřuji na definici pojmů. Druhá kapitola pojednává o kvalitě života. Třetí kapitola

teoretické části popisuje dětskou mozkovou obrnu - její definici, klasifikaci, prevalenci,

diagnostiku, predispozice, prevenci, léčbu a následnou péči. Praktická část shrnuje výsledky

výzkumného šetření, včetně jejich analýzy, závěru a doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Definice pojmů

Vycházím zejména z Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a

zdraví (dále jen MKF), která je součástí souboru klasifikací Světové zdravotnické

organizace (dále jen WHO) a je určena pro měření zdravotního postižení na individuální i

populační úrovni1. Je pro mě zásadní, že na ni pracovali lidé s disabilitami (překážkami,

postižením), neboť kdo povolanější má psát o této problematice, než osoby, kterých se to týká.

Zdravotní postižení provází lidstvo od počátku a i přes veškeré snahy existuje a

zřejmě existovat bude. Ať už byl přístup společnosti k lidem se zdravotním postižením

jakýkoliv, vždy byli její součástí2.

V Praze v roce 2006 byl přijat návrh definice disability: „Disabilita je snížení

funkčních schopností na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se občan se

svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí3.“ Uvedená

definice vyhovuje i normě přijaté ČR, tj. Standardním pravidlům pro vyrovnávání

příležitostí osob se zdravotním postižením4. „Velký filosofický posun spočívá v tom, že MKF

neklasifikuje osoby, ale popisuje a klasifikuje situace každého člověka v řadě okolností,

vztahujících se ke zdraví. Zjednodušeně řečeno, každý člověk má určitý zdravotní stav, který

ho s různými životními situacemi konfrontuje, dostává se tak často do různých

znevýhodňujících pozic5.“

1 WHO. Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada, 2009. ISBN
978-80-247-1587-2.
2 PIPEKOVÁ, J. et al. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 3. vyd. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-198-0.
3 WHO. Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 9.
ISBN 978-80-247-1587-2.
4 Pravidla schválena OSN 28. října 1993. Jedná se o důležitý dokument, který mohou organizace lidí s
disabilitou využít při kampaních za rovnoprávnost. Nemají platnost mezinárodního práva a nejsou ani
antidiskriminační legislativou. HELPNET. Mezinárodní dokumenty - Standardní pravidla pro vyrovnávání
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. [online]. Praha, ©2007 [cit. 2012-02-26]. Dostupný z:
http://www.helpnet.cz/dokumenty/mezinarodni-dokumenty/1065-3
5 WHO. Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 9.
ISBN 978-80-247-1587-2.
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Obtížnou otázkou je, jak nejlépe hovořit osobách, které prožívají určitý stupeň

funkčního limitu nebo restrikce. „MKF užívá pojmu disability k označení

multidimenzionálního jevu, který vzniká z interakce mezi lidmi a jejich fyzickým a sociálním

prostředím. Vzhledem k rozličnosti příčin při referování o jedincích dává někdo přednost

používání pojmu lidé s disabilitami (překážkami, postižením), zatímco jiní dávají přednost

pojmu disabled people (postižení lidé)6.“

Velký zlom v náhledu na osoby s disabilitou nastal od 80. let 20. století, kdy WHO

rozlišuje mezi pojmy poškození (impairtment, Schädigung), omezení (disability,

Beeinträchtigung) a postižení7 (handicap, Behinderung). Vycházelo se ze skutečnosti, že

existující poškození tělesného, smyslového nebo mentálního druhu, nemusí vést k omezení

dovedností a schopností. A když omezení způsobí zúžení dovedností a schopností, nemusí to

ještě znamenat, že následkem bude sociální znevýhodnění (handicap). S tím je zároveň

spojeno oddělení poškození (ve smyslu deficitu či nedostatku) a postižení, které z něho

vzniklo ve smyslu sociálních následků poškození. Postižení je sociální kategorií. Používání

pojmu postižení se nezměnilo ani poté, co bylo několikrát poukazováno na jeho nevhodnost.

Často je pojem postižení používán jako osobní znak a nevhodně spojováno s pojmem nemoc.

Osoby bez postižení jsou pak označovány jako zdravé. Původní termín postižený člověk je

postupně nahrazován termíny jako např. znevýhodněný člověk, jedinec se speciálními

potřebami. Je to jednak z důvodu formálně právní a z toho důvodu, že postižení nejsou jiní,

nýbrž mají v různých fázích života své specifické potřeby.

Přijetí nové terminologie proběhlo i v zahraničí a původní slovo odpovídající

českému postižení bylo v anglicky mluvících zemích nahrazeno special educational needs, v

německy mluvících pak Sonderpadagogischer Förderbedarf.

6 WHO. Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 250.
ISBN 978-80-247-1587-2.
7 Postižení je zastřešující pojem pro poruchy, hranice aktivit a omezení participace. Označuje negativní hlediska
interakce mezi jedincem (se zdravotním problémem) a spolupůsobícími faktory daného jedince (faktory prostředí
a faktory osobní). WHO. Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. 1. vyd. Praha: Grada,
2009, s. 221. ISBN 978-80-247-1587-2.
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Důvodem k přijetí nové terminologie byla skutečnost, že pojem poškození vede

k negativní odchylce od společenského postavení a dává do pohybu proces vyřazování.

Naopak je třeba osoby s disabilitou přivést k tomu, aby se dívali na své pozitivní možnosti8.

Proto je třeba ptát se, jak člověk s disabilitou může prožít pokud možno aktivně a

samostatně svůj život (aktivita9) a jak by se mu mohla podařit jeho spoluúčast na

společenském životě (participace10). I když uvažujeme o postižení jako o výsledku poškození

spíše ve smyslu sociálního vyřazování, je osoba postavena před úkol naučit se zacházet

s postižením a jeho následky. Nejdůležitější je tedy otázka, jaký subjektivní význam má


[…]


mentální postižení90. Je tedy otázka, jak moc je pro ně škála WHODAS II a SF 36 vhodná tj.

do jaké míry pochopí dané otázky.

Ať už vycházíme z jakéhokoliv autora, kvalita života je parametr těžko definovatelný,

proměnlivý a subjektivní a ani zkušený psycholog nedokáže přesně určit, co se děje uvnitř

hlavy druhého člověka. Přesto však zůstává pro osoby s disabilitou zásadní.

89 MULLEROVÁ, H. ET AL. Mezikulturní přenos a validace dotazníku kvality života Q-LES-Q v populaci
nemocných s depresivní poruchou. Tigis. 2001, roč. 2(5) [cit. 2012-04-22]. Dostupný z
http://www.tigis.cz/images/stories/psychiatrie/2001/02/05mulle.pdf
90 ANDERSEN et al. Cerebral palsy in Norway: prevalence, subtypes and severity. European Journal of
Paediatric Neurology. 2008, roč. 12(1) [cit. 2012-03-26]. Dostupný z: http://www.ejpn-
journal.com/article/S1090-3798%2807%2900095-5/fulltext

58

ZÁVĚR

Pohled na osoby s disabilitou se v současné době mění, ruku v ruce s ním se mění i

pohled na jejich rehabilitaci. Osoby disabilitou se postupně integrují do většinové společnosti.

Proces integrace začíná narozením a pokračuje skutečným kontaktem jedince s okolím, s

vrstevníky a společností, volbou pracovního zařazení a založením vlastní rodiny. Neustále se

dbá na to, jakým způsobem osoby s disabilitou nazývat, jakou fyzioterapeutickou intervenci

zvolit, až se někdy vytrácí samotná kvalita života člověka. Právo na život a zdraví je

zakotveno v Listině základních práv a svobod a je velmi důležitou skutečností, že se v

současné době hledí i na kvalitu života jedinců.

Cílem mé práce bylo zhodnotit vliv zvolené fyzioterapeutické intervence na kvalitu

života osob s dětskou mozkovou obrnou. Jako výzkumnou metodu jsem zvolil

standardizované škály WHODAS II a SF 36. Za deset cvičebních jednotek (1x týdně, 60

minut) došlo ke zlepšení kvality života testovaných osob s disabilitou. Práce neměla za cíl

kvantifikaci výsledků, byla provedena za účelem naznačení problematiky ohledně volby

správné intervence. Na základě výsledků práce lze potvrdit zlepšení kvality života po zvolení

vhodné fyzioterapeutické intervence.

Téma kvalita života osob s disabilitou je v literatuře zpracováno poměrně přehledně a

obsáhle. Jakákoliv standardizace však bude obtížná. Každý člověk je jedinečná bytost, každý

má jiná očekávání, nároky, vnímání, myšlení. Tím nejdůležitějším, co můžeme osobám s

disabilitou umožnit, není zlepšení běžně standardizovaných fyzioterapeutickém testování.

(např. svalová síla dle svalového testu). Tím nejdůležitějším je zlepšit jejich kvalitu života na

takovou mez, která je ještě pro daného člověka, ať už s disabilitou nebo bez ní, únosná.

Fyzioterapie je jen jedním dílkem ve stavebnici spokojené osoby s disabilitou - žádná část

nesmí chybět a i ty na první pohled nepodstatné aspekty péče o osoby s disabilitou jsou

stěžejní pro dosažení těch nejvyšších cílů. K tomuto účelu by měla přispět i tato bakalářská

práce, která se zaměřuje na zlepšení kvality života osob s DMO. Její přínos spatřuji i v

poskytnutí jedinečné reflexe všem pracovníkům, kteří se podíleli na koordinované rehabilitaci

osob s disabilitou, které se účastnily výzkumu.
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Stále se řeší, který koncept (metoda, přístup) je nejlepší, jak osoby s disabilitou

nazývat. Zastánci konceptů spolu „válčí“ a zapomínají, že není důležitá volba konkrétního

konceptu, pokud cílem bude zlepšení kvality života osoby s disabilitou. Vojta, Bobath, Petö?

Odpověď na otázku, který přístup při práci s osobami s disabilitou zvolit, není. Jednotlivé

koncepty je nutné brát jako nástroj z kufříku terapeuta.
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SEZNAM ZKRATEK

AA – alergie

ABD – abdukce

ADD – addukce

BMI – body mass index

bilat. - bilaterálně

bpn. – bez patologických nálezů

CNS – centrální nervový systém

ČR – Česká republika

DMO – Dětská mozková obrna

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

Dg. – diagnóza

EXT – extenze

FA – farmakologická anamnéza

FACT-G - Functional Assessment of Chronic Illness Therapy – General Version

FXL – flexe

GMFCS - Gross Motor Function Classification System

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HRQoL - health-related quality of life

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IP – interfalangiální klouby
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IVP – individuální vzdělávací plán

KDQOL - Kidney Disease Quality of Life Instrument

kl. - kloub

LMR – lehká mentální retardace

max. - maximální

MKF - Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

NHP - Nottingham Health Profile

NO – nynější onemocnění

iADL - instrumental activity of daily living

pADL – personal activity of daily living

PH – porodní hmotnost

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facitilace

RA – rodinná anamnéza

OA – osobní anamnéza

OŠ – obchodní škola

QALY - quality-adjusted life-year

Q-LES-Q - Quality of Life Enjoyment and Satisfaction

SA – sociální anamnéza

SF 36 - Short Form 36 Health Subject Questionnaire

SI – sakroiliakální

st. - stupeň

TFL – tensor fascie latae

VR – vnitřní rotace
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WHO - Světová zdravotnická organizace

WHODAS - WHO Quality of Life Assessment
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