# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Martin Bitman

**Název práce:** Rehabilitace probandů se spastickou formou dětské mozkové obrny z pohledu fyzioterapeuta

**Vedoucí práce:** Mgr. Renata Muchová

**Akademický rok:** 20011/2012

## 1. Přehlednost a členění práce

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále členěna do 3 kapitol. V první kapitole se student zaměřil na „definici pojmu“, ve druhé kapitole se zabývá „kvalitou života“ a možnostmi jejího hodnocení. V této části je také stručně popsán dotazník WHODAS II. a SF 36, který si student zvolil jako stěžejní pro hodnocení v praktické části BP. Třetí část je rozčleněna na další podkapitoly, ve kterých student nastiňuje problematiku dětské mozkové obrny, podrobněji popisuje její formy, diagnostiku a léčbu. Stručně popisuje i speciální fyzioterapeutické metody, kterých využil při terapii vybraných pacientů.

Praktická část obsahuje tři kasuistiky pacientů se spastickou formou dětské mozkové obrny, zahrnuje i výsledky výzkumného šetření.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce sama zaujímá celkem 67 stran včetně seznamu literatury a 19 stran příloh.

## 2. Formální náležitosti práce

Rozsah práce je dostačující, praktická část je obsáhlejší než část teoretická. Práce je zatížena množstvím překlepů i gramatickými chybami. Grafická úprava neodpovídá požadavkům kladeným na BP (barva a velikost písma). Obrazová dokumentace v práci chybí. Použitá literatura je obsáhlá, student využil 44 zdrojů, převážně internetových.

## 3. Cíl práce

V úvodu si autor stanovil jako cíl své BP poukázat na možnosti rehabilitace u probandů s dětskou mozkovou obrnou zejména z pohledu fyzioterapeuta a na základě výzkumného šetření zjistit vliv pravidelného cvičení na kvalitu života osob s dětskou mozkovou obrnou. Stanovený cíl práce student splnil.

## 4. Přehled problematiky

Použitá literatura je dostatečně rozsáhlá a aktuální. Autor použil 44 zdrojů (25 českých a 19 cizojazyčných), převážně internetových. Teoretické poznatky byly využity v praktické části práce.

## 5. Metodologie

Autor použil kvalitativní formu výzkumu, konkrétně formu kasuistik. Při vlastním výzkumu vyšetřil celkem tři pacienty, u kterých autor provedl kinesiologický rozbor a na základě jeho vyhodnocení stanovil terapii, kterou aplikoval v období 27.2. – 30.4.2012 celkem 10x. Výsledky svých intervencí hodnotil pomocí standardizovaných testů kvality života WHODAS II. a SF – 36.

## **6. Přínos pro praxi**

Jedná se o stále aktuální a důležité téma. Tato BP může sloužit jako potvrzení, že u pacientů s diagnózou DMO jak autor uvádí „není důležitá volba konkrétního konceptu, pokud bude cílem zlepšení kvality života osoby s disabilitou“. Poukazuje na důležitost spolupráce celého multidisciplinárního týmu při terapii pacientů s DMO. Avšak vzhledem k nedostatkům ve zpracování kasuistik i fyzioterapeutických postupů je přínos pro praxi minimální.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

V rámci zpracování BP bylo potřeba se především zorientovat v dané problematice i přesto, že student již 5 let pracuje jako asistent pedagoga v Jedličkově ústavu, a vyhledat vhodné aktuální zdroje. Teoretické poznatky pak správně aplikoval na konkrétní problém. I přesto se však domnívám, že zpracování BP by mělo být více zaměřeno z hlediska fyzioterapeutického.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

V rámci praktické části student vyšetřil tři pacienty ve věku 19 - 20 let s diagnózou dětské mozkové obrny, které před a po ukončení deseti terapií otestoval pomocí standardizovaných testů kvality života – WHODAS II. a SF – 36. Na základě porovnání výsledků obou testů, sice konstatuje zlepšení, ale dává si otázku, zda došlo ke zlepšení pouze jeho přičiněním, nebo zda bylo ovlivněno i současným prováděním jiných terapií.

Výsledky testů zpracoval autor sice do přehledné tabulky, ale uvádění pacientů v záhlaví tabulek a při kineziologickém rozboru pokaždé v jiném pořadí, je poněkud zavádějící.

## **9. Závěry a doporučení**

Student pracoval samostatně, navštívil jednu konzultaci, další komunikace probíhala s konzultantem BP (2x se dostavil osobně, další konzultace pak probíhaly e-mailovou formou). Při volbě tématu i zpracování BP využíval svých zkušeností v Jedličkově ústavu, kde již 5 let působí jako asistent pedagoga.

**Práce ještě splňuje požadavky kladené na tento typ bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.**

**Návrh klasifikace práce: dobře**

**Datum:** 24.8. 2012

**Podpis:**